
PORTE PAGO

DR/SP

ISR40 3051/81
-

DIÂRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

SEÇÃOII

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MARIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

MORUMBI 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-900 - FONE: 845-3344

HTTPWWW.IMESP.COM.BR VOLUME 107 * NÚMERO 126 * SAO PAULO, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 199/

DE 3 DE JULHO DE 1997

DA DENOMINAÇÃO A PENITENCIÁRIA I DE

TREMEMBÉ

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE S*O

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES TEGIAS

DECRETA:

ARTIGO 1* - PASSA A DENOMINAR-SE DR. TARCIZO

LEONCE PINHEIRO CINTRA" A PENITENCIÁRIA 1 DE

TREMEMBÉ, DA COORDENADORIA DOS ESTBELECIMENTOS

PENITENCIÁRIOS DO ESTADO, DA SÉCRETARIA DA AMB

NISTRAÇÃO PENITENCIARIA

ARTIGO 2.2 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 3 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

JOÃO BENEDICTO DE AZEVEDO MARQUES

SECRETÀRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONTIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBGCADO NA SECREARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DE 3 DE JULHO DE 1997

DA NOVA REDAÇÃO A DISPOSITIVO QUE

ESPECIFICA DO DECRETO N. *36,494, DE 15 DE

FEVEREIRO DE 1993, QUE DISPÕE SOBRE A

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DA

CRIANÇA, FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO NO USO DE SUAS ATRIBUICOESE COM

FUNDAMENTO NO ARTIGO 6.* DO DECRETO-LE N* 233, DE

28 DE ABRIL DE 1970, E A VISTA DO DISPOSTO NO DECRETO

N* 41.800, DE 20 DE MAIO DE 1997,

DECRETA:

ARTIGO 1.* - 0 ARTIGO 3.-0 DO DECRETO N* 36,494, DE

15 DE FEVEREIRO DE 1993, PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTEREDAÇÃO:

"ARTIGO 3.O- - CONSTITUEM UNIDADES DE DESPESA

DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DA COORDENADORIA DE

AÇÃO REGIONAL:

REGIONAL;

U CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO
ADO-

LESCENTE CEAA

III DIVISÃO- DE AÇÃO REGIONAL DA CAPITAL DARC;
- -

IV - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DA GRANDE SAO

PAULO - NORTE;

V DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DA GRANDE SAO
-

PAULO SUL
-

VI - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DA GRANDE SAO

PAULO - LESTE;

VII - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DA GRANDE SAO

PAULO - OESTE;

VIII - DEPARTAMENTO DE AÇIO REGIONAL DO

INTEDOS

IX - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DO LITORAL;

DIVISAO DE AÇÃO REGIONAL DO VALE DO PARAÍBA;

XI - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE SOROCABA;

XII - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE CAMPINHAS

X9I - DNIS DE AÇÃO REGIONAL DE RIBEIRÃO PRETO;

DIVISAO DE AÇÃO REGIONAL DE BAUM;

XV - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE SAO JOSÉ DO

RIO PRETO;

XVI DIVISÁO DE AÇÃO REGIONAL DE ARAÇATUBA;
-

XVII - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE PRESIDENTE

PRUDENTE;

XVIII - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE MARILIA;

XIX - DMSO DE AÇÃO RNA DO VE* DO REFRA

XX - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE BARRETOS;

XXI DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE FRANCA;
-

XII DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE ARARAQUARA;
-

XXUI - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE PIRACICABA;

XIV DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE BOTUCATU
-

XXV - DIVISÃO DE AÇÃO REGIONAL DE

FERNANDOPOLIS

AIGLO 2* - ESTE DECRET ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A

21 DE MAIO DE 1997.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 3 DE ULBE DE 1997

MARIO COVAS

ANDRÉ FRANCO MONTARE FILHO

SECRETÁRIO ECONOMIA PLANEJAMENTODE E

WALTER EIDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLIOCO NA SECRETARIA DE E•ADODO GOVERNO E

GEADO ESTRATÉGICA, AOS 3 DE JULH•DE 1997.

DE 3 DE JULHO DE 1997

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGALS, A VISTA DA

MANIFESTAÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E

MODERNIZACAO DO SERVIÇO PÚBLICO E NOS TERMOS DOS

ARTIGOS 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR N.-* 180, DE 12

DE MAIO DE 1978,

DECRETA:

ARTIGO 1.* - FICAM TRANSFERIDOS OS CARGOS

PROVIDOS CONSTANTES DO ANEXO 1 QUE FAZ PARTE

INTEGRANTE DESTE DEORATO

ARTIGO 2, 2 - FICA TRANSFERIDO O CARGO VAGO

CONSTANTE DO ANEXO II DESTE DECRETO

ARTIGO 3. -* - FICAM OS SECRETÁRIOS DE ESTADO

AUTORIZADOS A, MEDIANTE APOSTILA, PROCEDER

RETIFICAÇÃO DOS SEGUINTES ELEMENTOS INFORMATIVOS

CONSTANTES DO ANEXO A QUE ALUDE O ARTIGO ANTERIOR:

1 NOME DO SERVIDOR;
-

II DADOS DA CÉDULA DE IDENTIDADE;
-

III SITUAÇÃO DO CARGO NO QUE SE REFERE AO SEU
-

PROVIMENTO, MESMO QUE EM DECORRÊNCIA DE

ALTERAÇÕES OCORRIDAS

ARTIGO 4' - AS DESPESAS DECORRENTES DA

APLICAÇÃO DESTE DECRETO CORRERÃO A CONTA DAS

MARIA
NO SEPS-2355-85 DEPROCESSO EM QUE

CAMPOS RIBEIRO SOLICITA RECONSIDERAÇÃO DE DECISÃO

INDEFERIU A CONCESSÃO, DA PENSÃO ESPECIAL
INSSQUE

TITUAINDA PELA LEI 1,890-78: *A VISTA DOS ELEMENTOS DE

INSTRUÇÃO DOS AUTOS E DOS TERMOS DO PARECER 640-97,

DA AJG CONHEÇO DO PEDIDO FORMULADO POR MARIA DE

CAMPOS RIBEIRO, RG 23.542.135-2, MÉRITO,PARA, NO

NEGAR-LHE PROVIMENTO, FALTA DE LEGALPOR AMPARO

GOVERNO E

ESTRATÉGICAGESTÃO

SECRETÁRIO: ANTONIO ANGARÏTA

AV. MORUMBI, 4.500 - MOMBI - FONE: 845-*44

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

DESPACHO DO D•ETOR,DE 2-'7-9'7

NO PROCESSO GG-523-97, EM QUE E INTERESSADA A

DIVISÃO DE MATERIAL, SOBRE AQUISIÇÂO DE EN•,ELOPES:

"FACE AOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO CONTIDAS NOS

ESPECIAL MANIFESTAÇÃO DE FIS. 57-58AUTOS, EM A

HOMOLOGO ADJUDICO, TERMOS DO INC. VI DO ART.
E NOS

40 DA LE 6544-89, REDAÇÃO DADA PELA LEICOM A

9.000-94 INC. VI DO 43 DA LF 8666-93,E NO ANN O

LICITAT BEM CLASSIFICAÇÃOPROCEDIMENTO EOMO A

DAS PROPOSTAS PROCEDIDA PELA COMISSÃO JULGADORA

PERMANENTE DE REGISTRO CADASTRAL, PUBLICADA NOE

K.O. DE 28-6-97.*

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO

DOS PALÁCIOS DO GOVERNO

DESPACHOS DO DIRETOR, DE 3-7-97

NO PROCESSO GG 699-96 EM QUE E INTERESSADO O

DEMAG SOBRE AQUISIÇÃO DE TELHAS E OUTROS:

"FACE AOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO CONTIDOS NOS

AUTOS, HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INC. VI

DO ART. 40 DA LE 6.544-89, COM A REDAÇÃO DADA PELA

COM AS INTRODUZIDAS EFA LF 8.883-94,
ALTERAÇÕES A

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PROCEDIDA PELA

E
COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE DE REGISTRO

CADASTRAL, PUBLICADA NO K.O. DE 28-6-97.

PROCESSO EM QUE O
NO GG 512-97 E INTERESSADO

DEMAG SOBRE •UISIÇÃODE RRAS DE ALLUMINIO E

OUTROS: "FACE AOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO CONTIDOS

NOS AUTOS, HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INC.

VF DO A*. 40 DA LE 6.5*-89, COM A REDAÇÂO DADA

ELA LEI 9.000-94 E NO INC. VI DO A*. 43 DA LF

8.66693, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS *)A LF 8.883-94,

A CLASSIFICAÇÁO DAS PROPOSTAS PROCEDIDA PELA

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE E DE REGISTRO

CADASTRAL PUBLICADA NO K.O. DE 28-6-97.*

ASSESSORIA •CNICADO GOVERNO

DPACHO DO ASSESSOR-CHEFE, DE 2-7-97

NO PROCESSO GG 2817-69 EM QUE RENATO

LEONARDO MARTINELLI SOLICITA VISTA DE PROCESSO:

"ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO, DË-SE4HE

VISTA DO PROCESSO GG 281%69, NA DIVISÃO DE

COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS, FICANDO-LHE

FACULTADA EXTRAÇÃO DAS CÓPIAS, OCASIÃO VIERA QUE NA

APONTAR, OBSERVADAS CARRELAS DE PRAXE
A AS

ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

CASA CIVIL ............................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ...... 1

ECONOMIA E PANEJAMENTO .......... 3

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....... 3

CRIANÇA, FAMIIA E BEM-ESTAR SOCIAL .. 3

EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO ....

SEGURANÇA PÚBLICA ................ 3

AC, ........

FAZENDA 7.........................

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........ 8

EDUCAÇÃO ........................ 8

SAÚDE ........................... 9

ENERGIA
..........................

TRANSPORTES ...................... 11

ADMINISTRAÇÃO MODERNIZAÇÃO
E

DO SERVIÇO PÚBLICO 11..............

CULTURA 12..........................

CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ....

ESPORTES E TURISMO ............... 12

HABITAÇÃO
....................... 12

MEIO AMBIENTE ................... 12

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ....... 12

TRANSPORTES METROPOLITANOS 12
........

RECURSOS HÍDRICOS, SANEAMENTO OBRAS 13

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ......... 13

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS . 14

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA ...... 14

MINISTÉRIO PÚBLICO ................. 15

EDITAIS .......................... 18

MIDIA ELETRÔNICA .................. 18

CONCURSOS ....................... 21

DIÁRIOS DOS MUNICÍPIOS ............. 29

PARTIDOS POLÍTICOS .................

DOTACOES ORÇAMENTÁRIAS PRÓPRIAS, CONSIGNADAS NO

ORÇAMENTO VIGENTE

ARTIGO 5.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBFCACAO.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 3 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

EMERSON KAPAZ

SECRETÁRIO DA CIËNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA

SECRETÁRIO DA CULTOR

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÁO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

MARRA TERESINHA GODINHO

SECRETÁRIA DA CRIANÇA, FAMILIA E BEM-ESTE

SOCIAL

JOSÉ DA SILVA GUEDES

SECRETÁRIO DA SAÚDE

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

*XO 1

OA QUE SE REFERE ART. 1* DO

•CRETO * 4E919, DE 3 DE JULHO (JE 1997N.

CARGO 9EP. E.V. SQC OCUPANTE LRG 1DGBPAARA* * 16.IOE.4*

INSPETOR DE ALUNOS 3 N.E. III ULIANAAPARECIDA ALVES * L QSCTDE I QSE

OFCIALADMINISTAATIVO 2 NI. III RELDISASANDDVALGAEGOAI .1WS5 *SC

UVENALJOSEUEDESASIWA . *2.9* SCFBES
MEDIC0 *.3 N.O. III QSS

EXECUTIV C.B. III DE QSS1 **E KELLER LOPE•MOURA *T 11,0* CO* *

ANEXO *

AQUESEREFEREOAN.DO

DECRETO N* 41.919, DE 3 DE JULHO DE 199*1

I I * I IDO *CARGO REF. EV. SOC EX,OCUPAN• G.G. I MOTIVO DA PARA

* T N.U.J SIVONEIPEREIRA *2909.96' •ÃPOSEÑTADORIÄVACANC• *0S,
111 SCFBESMÊDIC( * 3* .

MACHAD

AUXILIADOBARROS 1 NE. SFC-III ROMEUCIOLFI 5.303.243 APOSENTADORIA QSF GSA

CASA MINUTAR

ERO DE CONTRATO

PROCESSO GG -374 97.

CONTRATACOMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E

SERIÇOS - CPOS

CONTRATANTE - CASA MODAYR DO GABINETE DO GM

VERNARDO

TÉCNICOS- PRESTAÇÃO DE SUMICOS

OBJETO

ESPEITADOS

CONTRATO - CMIB3-97.

-
VALOR DO CONTRATO R*115,418,29.

CLASSIDICACAO DA DESPESA: UGE 280106 -

ADMINISTRAÇÃO DA CASA MILFI ELEMENTO ECONOMICO

D•ESACML
34903*9, ATMDJA 17 -

DATA DO ATO 1-7-97.
-

CONSELHO ESTADUAL DE

TELECOMUNICACES

REUNIÃO *DA, 3*
•IB•AÇ•* 1*.' DE

1. BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO

273-97 BANESPA CORRETORA DE SEGUROS
AS- -

SUNTO: AQUISIÇÃO E HABILITAÇÃO DE APARELHO

TELEFÕNICO MÓVEL CELULAR PROCESSO 286-97-COETEL

AUTORIZADA A AQUISIÇÃO E HABIITACAO DE 3 PATHOS

MÓVEIS CELULARES A SEREM UTILIZADOS PELA DIRETORIA DO

BANESPA S/A CORRETORA DE SEGUROS

2. CASA MILITAR

274-97 - DIVISÃO DE TRANSPOSTES ASSUNTO:

AQUI288-97-COETEL.
AUTORIACAO DE PABX PROCESSO CAPACIDADE DE ATE

ZADA AQUISIÇÃO DE 1 PABX, COMA

40 PORTAS, PARA A DIVISÃO DE TRANSPORTES DA

SECRETARIA DE GOVERNO

3. SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

275-97 COESPE PRESIDIO DE TREMEMBE
- -

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIOCHAMADA

PROCESSO 273-97-COETEL AUTORIZADA A CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS DE RADIOCHAMADA, PARA UTILIZAÇÃO DE UM

APARELHO TIPO "PAGER",

4. AGRICULTURA ABASTECIMENTOSECRETARIA DA

CEAGESP CENTROE DE ENGENHARIA276-97

ASSUNTO: AQUISIÇÁO- DE CENTRAL- TELEFONICA PROCESSO

249-97-COETEL. AUTORIZADA A AQUISIÇÃO DE 1 PABX

TIPO CPA CAPACIDADE DE ATE 800 PO,AS A SER
COM

INSTALADO NA COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E

ARMAZÉNS GERAIS DE SAO PAULO CEAGESP, A AV. DR.

GASTÃO VIDIGAL, 1946 VOA LEOPOLDINA- SAO PAUTOU

--

277-97 INSTITUTO AGRONOMICO ASSUNTO:
-

AQUISIÇÃO DE RURALCEL PROCESSO 259-9%COETEL

AUTORIZADA A AQUISIÇÃO E HABILITAÇÃO DE UM

APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, TIPO RURALCEL, PARA A

ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DO INSTITUTO AGRONÕMICO,

LOCALIZADO MOCOCA-SPEM

5. •RETARIADA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVO

VIMENTO ECONÕMICO

278-97 - CEETEPS ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DE

TERMINAL TELEFONICO DO ACERVO PROCESSO

27597COETEL AUTORIZADA A TRANSFERÈNCIA DE 2 TERMINAIS

TELEFÕNICOS DO ACERVO DE LINHAS

ADMINISTRADO PELOTELEFÕNICASCOETEL,EXCEDENTES DO ESTADO,

UNIDADE ETE JOSÉ MARTINIANO DA SILVA,
PARA A

LOUZADA EM RIBEIRÃO PRETO, EFETIVANDO-SE A

INSTALAÇÃO TAO LOGO HAJA DISPONIBILIDADE DE

I TERMINAIS OS OUTROS 2 TERMINAIS JA EXISTENTES

DEVERÃO SER •GADOS EM SEQÜENCIAL DE BUSCA

AUTOMÁTICA AO PABX

6. SECRETARIA CRIANÇA, FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL

279-97 CONSELHO ESTADUAL AUXILIOS


